Ảnh sưu tầm

Vua Lê Thái Tông tên húy là Nguyên Long là con thứ hai của vua Lê Thái Tổ (Lê
Lợi). Khi Thái Tổ mất, Thái tử Nguyên Long lên nối ngôi vua ngày 8 tháng 9 năm
Quý Sửu (1433), khi mới 11 tuổi, nhưng đã tự mình điều hành các công việc của
triều đình. Dưới thời vua Lê Thái Tông, vào năm Nhâm Tuất (1442) bắt đầu ra
lệnh dựng bia ghi tên các tiến sĩ. Trong những người vợ của vua Lê Thái Tông
chỉ có bà Ngô Thị Ngọc Dao là trọn tiết, có hậu vận đẹp nhất, dù đã qua một
thời trắc trở. Bà Ngô Thị Ngọc Dao là người xã Động Bàng, huyện Yên Định, tỉnh
Thanh Hóa.

Nhằm tránh cho bà Ngọc Dao khỏi bị những tai vạ khác, Nguyễn
Trãi và Nguyễn Thị Lộ đã vận động cho Ngọc Dao được ra ở chùa Huy Văn, nơi
bà Ngọc Dao rất sùng bái, thường đến đó lễ Phật. Hàng ngày Ngọc Dao được bà
Nguyễn Thị Lộ cho người chăm sóc chu đáo.

Tượng bà Ngô Thị Ngọc Dao, mẫu thân của vua Lê Thánh Tông tại
chùa Huy Văn. Ảnh sưu tầm

Mấy tháng sau, ngày 10 tháng 7 năm Nhâm Tuất (1442) niên hiệu Đại Bảo thứ
3 đời vua Lê Thái Tông, bà Ngọc Dao mãn nguyệt khai khoa, sinh được một
người con trai đặt tên là Tư Thành. Hoàng tử Tư Thành đã cất tiếng khóc chào

Tượng Vua Lê Thánh Tông tại chùa Huy Văn. Ảnh sưu tầm

Ngày 27 tháng 7 năm Nhâm Tuất (1442), vua Lê Thái Tông đi tuần ở miền
Đông, duyệt quân ở thành Chí Linh. Nguyễn Trãi đón vua ở chùa Côn Sơn, nơi ở
của Nguyễn Trãi. Ngày 4 tháng 8 vua về đến Lệ Chi Viên (nay thuộc huyện Gia
Bình, Bắc Ninh).

Dù vua chết do nguyên nhân nào, nhưng ngay lúc đó triều
đình đã khép cho Nguyễn Thị Lộ vào tội giết vua, Nguyễn Trãi và gia đình bị tru
di tam tộc. Đây là một trong những sự kiện bi thảm nhất dưới triều Lê, mà người
đời vẫn gọi là vụ án Lệ Chi Viên (vụ án vườn vải).

Sau khi vua Lê Thái Tông mất, ngày 12 tháng 8 năm Nhâm Tuất (1442) các đại
thần nhận di mệnh tôn Hoàng tử Bang Cơ (con Hoàng hậu Nguyễn Thị Anh), mới
2 tuổi lên nối ngôi, tức vua Lê Nhân Tông. Vì vua còn nhỏ nên Thái hậu Nguyễn
Thị Anh nắm quyền nhiếp chính.

Thảm án tru di ba đời của Nguyễn Trãi, vụ án Lệ Chi Viên có nguyên nhân sâu
xa là do vợ chồng Nguyễn Trãi đã giúp mẹ con Tiệp dư Ngô Thị Ngọc Dao.

Dân vùng đó hay truyền đi những bài thơ do hoàng tử
làm.

Trong những ngày tháng ở An Bang (Quảng Ninh), lòng nhân hậu của bà Ngọc
Dao cùng với tư chất thông minh hòa hiếu của Hoàng tử Tư Thành đã cảm hóa
được Thái hậu Nguyễn Thị Anh, Thái hậu đã cho đưa Hoàng tử Tư Thành về
hoàng cung dưỡng dục. Năm Thái Hòa thứ 3 (1444), Hoàng tử Tư Thành được
phong làm Bình Nguyên vương, vâng lệnh làm Phiên vương vào ở Kinh sư, hàng
ngày cùng học ở Kinh Diên với các Vương khác.

Ở trong cung, càng ngày Hoàng tử Tư Thành càng được Tuyên Từ Hoàng Thái
hậu Nguyễn Thị Anh yêu thương như con đẻ. Có lẽ lúc này Hoàng Thái hậu đã
nắm được cả quyền lực trong tay rồi, không sợ ai tranh cướp ngôi của con trai
mình nữa, nên bà mới đối xử tử tế với Hoàng tử Tư Thành như vậy để cho mọi
người biết lòng nhân hậu, độ lượng của bà. Còn vua Lê Nhân Tông xem Hoàng
tử Tư Thành là người em hiếm có, bèn chu cấp quân hầu, dựng dinh thự ở phía
tây hoàng cung cho Hoàng đệ ở, gọi là Tây cung.

Năm Kỷ Mão (1459), Lê Nghi Dân (là anh của Nhân Tông), con của vương phi
Dương Thị Bí nổi loạn, cùng bộ hạ đang đêm bắc thang leo lên thành, trèo vào
trong cung cấm giết vua Lê Nhân Tông và Hoàng Thái hậu Nguyễn Thị Anh.

Tượng Hoàng hậu Trường Lạc, vợ của vua Lê Thánh Tông tại chùa Huy
Văn. Ảnh sưu tầm

Lê Nghi Dân tự lập làm vua, đổi niên hiệu là Thiên Hưng. Năm Kỷ Mão (1459)
phong cho Bình Nguyên vương Tư Thành làm Gia vương (Giả vương). Lê Nghi
Dân thấy Tư Thành tài trí, có ý trừ Tư Thành để phòng hậu họa, bèn xây phủ đệ
ở bên hữu Nội điện cho Tư Thành ở và cho người canh phòng nghiêm ngặt, còn
bà Ngọc Dao thì cho ở chùa Huy Văn.